BỘ LAO ĐỘNG-THƯƠNG BINH
VÀ XÃ HỘI
---------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
-------------------

	Số: 3295/LĐTBXH-VP
V/v Hướng dẫn triển khai tổng kết 05 năm thực hiện Chỉ thị 39-CT/TW.
	Hà Nội, ngày 04 tháng 09 năm 2009

Kính gửi: Thủ trưởng các đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ

Thực hiện công văn số 71-CV/BCĐ ngày 31/7/2009 của Ban chỉ đạo tổng kết Chỉ thị 39-CT/TW ngày 21 tháng 5 năm 2004 của Bộ Công Thương “về tiếp tục đổi mới, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân điển hình tiên tiến”, lập thành tích xuất sắc, hướng tới kỷ niệm 1.000 Thăng Long – Hà Nội, Đại hội thi đua, Hội nghị điển hình tiên tiến các cấp và Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ VIII vào năm 2010, Bộ yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ, triển khai, tổ chức thực hiện tổng kết 05 năm thực hiện Chỉ thị 39-CT/TW của Bộ Chính trị, làm tốt một số nhiệm vụ sau đây:

1. Đánh giá tình hình triển khai và kết quả thực hiện Chỉ thị 39-CT/TW ngày 21 tháng 5 năm 2004 của Bộ Chính trị, làm rõ kết quả đã đạt được, những mặt còn hạn chế, tồn tại nguyên nhân; từ đó rút ra những bài học kinh nghiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo công tác thi đua, khen thưởng.

2. Tăng cường hơn nữa vai trò lãnh đạo của các cấp ủy, sự quản lý của nhà nước và phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể nhân dân đối với công tác thi đua, khen thưởng, qua đó tiếp tục tạo sự chuyển biến nhận thức về vai trò, vị trí, tác dụng của công tác thi đua, khen thưởng và yêu cầu đổi mới công tác thi đua, khen thưởng trong sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

3. Thông qua tổng kết, báo cáo đề xuất phương hướng, nhiệm vụ giải pháp để tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ mới, gắn với việc phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân điển hình tiên tiến, hướng tới kỷ niệm 1.000 năm Thăng Long – Hà Nội, Đại hội thi đua ngành và Hội nghị điển hình tiên tiến các cấp và Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ VIII vào năm 2010.

4. Về nội dung cần tập trung vào 05 nội dung theo Chỉ thị 39-CT/TW của Bộ Chính trị và Kế hoạch số 42-KH/BCĐ ngày 31/7/2009 của Ban Chỉ đạo tổng kết Chỉ thị 39-CT/TW ngày 21 tháng 5 năm 2004 của Bộ Chính trị.

5. Việc tổng kết đánh giá được tiến hành thống nhất từ cấp cơ sở đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ đến cơ quan Bộ:

- Đối với cấp sơ cở: Không mở hội nghị tổng kết, chỉ tổ chức các cuộc làm việc trong tập thể lãnh đạo bàn bạc, thống nhất đánh giá, tổng hợp báo cáo cấp trên theo phân cấp quản lý và gửi báo cáo về Thường trực Hội đồng thi đua khen thưởng Bộ qua phòng Tuyên truyền – Thi đua, Văn phòng Bộ trước ngày 30/9/2009 (có đề cương báo cáo kèm theo).
- Đối với cơ quan Bộ: Tổ chức Hội nghị tổng kết và tổng hợp báo cáo Ban Chỉ đạo Trung ương tổng kết Chỉ thị 39-CT/TW của Bộ Chính trị theo phương châm tổ chức gọn nhẹ, thiết thực và thực hành tiết kiệm.

Trong quá trình thực hiện có vấn đề gì vướng mắc, đề nghị liên hệ về Văn phòng Bộ qua Phòng Tuyên truyền – Thi đua (điện thoại 043.8269552; Fax: 043.8248036) để cùng phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban TĐKTTW (để báo cáo);
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các đ/c Lãnh đạo Bộ;
- Các đ/c thành viên HĐTĐKT Bộ, cơ quan Bộ;
- Lưu VP, PTT-TĐ.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Trọng Đàm